Muniolplo de Sant-a FRitza do Pardo
Estado  de Mato c3rossa do Sul

Gentra Politico  Administrativo  Garada Martins

DECRETO N2  057/2022, DE 21 DE MARCO DE 2.022.

Dispõe sobre a implementação do Conselho Municipal de

Politicos  Públicas, estabelecendo suas atribuições e

composição, e dá outras providências.

0 PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTA RITA DO PARDO, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL no uso

das suas atribuições legais, que lhes são conferidas pelos artigos 23, inciso II, 30, inciso I, e artigo 37 e

seguintes da Constituição Federal, bem como Lei Orgânica Municipal, e demais dispositivos legais; e,

Considerando a orientação estabelecida pela Lei n° 13.019/2014, de implementação de

conselhos de políticas públicas, cujo órgão deve ser criado pela administração pública

para atuar como instância consultiva, na respectiva área de atuação, na formulação,

implementação, acompanhamento, monitoramento e avaliação de políticas públicas as

mais diversas áreas de atuação do poder público;

Considerando a faculdade estabelecida no  art.  15, §22, que faculta aos enes fderados

criar instância participativa, estabelecida pela Lei n° 13.019/2014;

DECRETA:

Art.  1° Este Decreto dispõe sobre a implementação do Conselho Municipal de Políticas Públicas do

Município Santa Rita do Pardo, órgão colegiado de caráter consultivo nas matérias relacionadas na

formulação, implementação, acompanhamento, monitoramento e avaliação de políticas públicas

abrangidas pela Lei n° 13.019/2014, vinculado à Secretaria de Administração e Governo, com a

finalidade de divulgar boas práticas e de propor e apoiar políticas e ações voltadas ao fortalecimento

das relações de parceria das organizações da sociedade civil com a administração pública municipal.

Art.  2° Ao Conselho Municipal de Políticas Públicas, compete:

I - monitorar e avaliar a implementação da Lei n° 13.019, de 2014, e propor diretrizes e ações para sua

efetivação;

II - identificar, sistematizar e divulgar boas práticas de fomento, de colaboração e de cooperação entre a

administração pública municipal e as organizações da sociedade civil;

III  - propor, opinar e manter diálogo com organizações da sociedade civil sobre atos prmativ

- propor e apoiar a realização de processos formativos para qualificar as relações cl \é\parceri

V - estimular a participagão social nas politicas de fomento, de colaboração e de cooperâgão;

VI - aprovar seu regimento interno e eventuais alterações.

Art.  3° 0 Conselho Municipal de Políticas Públicas terá a seguinte composição:

_ 111 	 Aii1111111111111,

fv1unic4pic de Szarit.st Rita do  Perda
Estsado de Mato Grosso do Sul

C.'- fitrc, Politico Aciministrativa Qerlda Martins.

I — três representantes titulares e três representantes suplentes de órgãos administração pública

municipal, assim definidos:

Secretaria de Administração e Governo;

Titular e Suplente;

Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e Lazer;

Titular e Suplente;

Secretaria de Assistência Social, Trabalho e Habitação;

Titular e Suplente;

II - três representantes titulares e três representantes suplentes das organizações da sociedade civil,

assim definidos:

Associação Pestalozzi de Santa Rita do Pardo — MS;

Titular e Suplente;

Associação de Pais e Mestres da "Escola Municipal Raimundo Cândido de Araújo";

Titular e Suplente;

"Emei Antônio Arcanjo dos Santos  Junior";

Titular e Suplente;

§ 1° Os representantes de que trata o inciso I do "caput" serão indicados pelo Prefeito Municipal,

mediante designação através de portaria;

§ 2° As organizações da sociedade civil, selecionadas em razão da maior participação nos Termos de

Colaboração e Fomento, indicarão os membros de que trata o inciso II do "caput", os quais também

serão designados através de portaria;

§ 3Q Os membros do Conselho de Políticas Publicas serão designados em ato do Prefeito Municipal, para

um mandato de 02 (dois) anos podendo ser reconduzido.

Art.  4° As reuniões do Conselho Municipal de Políticas Públicas são abertas à participaçãà de quaisquer

interessados na condição de observadores.
	 ,

Art.  52  0 Conselho Municipal de Conselho Municipal de Políticas Públicas deverá elabórar o eu

regimento interno no prazo de 120 (cesto e vinte) dias, contados da designação dos Conselheiros pelo

Prefeito.

Parágrafo único. 0 regimento interno do Conselho definirá a periodicidade das reuniões ordinárias.

Gabinete do Prefeito, aos 21 de março de 2.022.

LÚCIO ROBER 	I Tca OSTA

PREFE

	JULIANO P —
FERRER

,ovazimiginmegam

Munidfuld deBk Szanta FZitzado P•ardo
E.steadd d Mato  Grossa  do Sul

Cntru Politico P1/44:irriinistrativo Garaido Martins

Art.  6° A participação no Conselho de Políticas Publicas é considerada prestação de serviço público

relevante, não remunerado.

Art.  7° Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogand -se eventuais disposições em

contrário.

SECRETARIO DE ADMINISTRAÇÃO E GOVER 0 — SEAG

EXTRA'S) DE NOTE DE  EMPENHO  NP: 567/2022

PREGÃO PRESENCIAL NE: 168/2021
PARTES:

Contratante: PREFETTURA MUNICIPAL SANTA RITA DO PARCO
Co.:0 	Aide  GULART & CIA LTDA EPP

OBEID: ATA IsP 027/2021 REFERENTE 0 FORCECIMENTO DE GÉNEROS
ALIMENTÍCIOS PARA  MENDER  A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO,
CULTURA, ESPORTE E LAZER (UcitacEo NB. 68/2021-PR)

VP/OR: 464,12 (quatrocentos e sessenta  e quatro  mats  e doze centavos)
DOTAÇÃO: 02.10.12.122.0010.2012.3.3.99.30.07.00.00.00

DATA DO EMPENHO: 07/02/2022

ASSINANTES:

LUCIO ROBERTO CALIXTO COSTA

GUI-ART  & CIA LIDA EPP

EXTRAID DE NOTA DE EMPENHO NO: 608/2022

PREGÃO PRESENCIAL NE: 57/2021
PARTES

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL SANTA RITA DO PARDO
11 	UAL  TSS TRANSPORTES DOM.  IMPORT  E EXPORTAÇÃO LTDA EPP

OBEID: ATA NE 008/2021, REFERENTE O FORNECIMENTO DE GÉNEROS
AUMENTÍCIOS PARA ATENDER A MERENDA ESCOLAR DA REDE
MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL- POLO M UTU M.
"RECURSOS PNAE" (licitagõo NBL 19/2021-PR)

VALOR: 1.874,30 (um 	oitocentos e setenta e quatro reats e trinta
DOTAÇÃO: 02.10.12.306.0311.2013.333007.0103.0)

DATA DO EMPENHO: 10/03/2022

ASSINANTES:

LUCID  ROBERTO CALD(TO WSIA

ISS TRANSPORTES COM.  IMPORT.  E EXPORTAÇÃO  LT

DORM  DE NOTA DE EMPENHO NE: 669/2022

PREGÃO PPESENOAL 	45/2021
PARTS:

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL SANTA RITA DO PARDO
Contatada:  MIX CLEAN  PRODUTOS DE LIMPEZA  EIRE('

OWETo: ATA NE 006/2021 REFERENTE DESPESAS NO FORNECIMENTO DE
MATERIAIS DE LIMPEZA E CONSUMO PARA ATENDER A
SECRETARIA DE CONTROLE EGESTAO. (Licit:30o NE:
13/2021-PR)

VALOR: 1.587,00 (um mil quinhentos e oitenta e sete  reels)
DOTAÇÃO: 02.04.04.122.0034.2004.3.3.9030.2103.03.00

DATA DO EMPENHCA 11/03/2022

ASSINANTEt

LUCIO ROBERTO CAJJXTO COSTA

MIX CLEAN  PRODUTOS DE UMPEZA EIREIJ

EXTRAS() DE NOTA DE EMPENHO NO: 670/2022

PREGÃO PRESENCIAL 	168/2021
PARTES:

Contatarte: PREFEITURA MUNICIPAL SANTA RITA DO PARDO
Coneatedo: GULART & CIA LTDA EPP

=En 	ATA I* 027/2021 REFERENTE 0 FORCEOMENTO DE GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO,
CULTURA, ESPORTE E LA2ER/ MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO
I N FANTIL - CRECHE (LicitagSo NB:  68/2021-PR)

VALOR: 156,14  (cent°  e sessenta reais e quatorze centavos)
DOTAÇÃO: 02.10.12.365.0012.2042.3.3.9030.07.03.00.00

°AA  DO EmpENHO: 11/03/2022

ASSINANTES:

WCIO ROBERTO CALIXTO COSTA

GULART & CIA LIDA EPP

EXTRAIO DE NOTA DE EMPENHO  Ng:  693/2022

PREGÃO PRESENCIAL N2: 168/2021

PARTES:

Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE SANTA RITA DO PARDO
Contratadre TSS TRANSPORTES COM.  IMPORT  E EXPORTAÇÃO  LIDA EPP

CEDE10: ATA I* 027/2021 REFERENTE O FORCECIMENTO DE GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER A E.S.F NAIR FERNANDES ALVES.
(Licita*  Ng  :68/2021-PR)

VALOR: 196,60 (cento e noventa e seis  Teals  e ,P.44,nta  centavos)

DOTAÇÃO: 03.13.10.301.0019.2022.3.3.90.30.07.00.00.00

DAM DO EMPENHO: 07/03/2022

AssiNANTEs:
MARIA ANGEUCA BENETASSO
ISS TRANSPORTES COM.  IMPORT.  E EXPORTAÇÃO  LT

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO  Ng:  789/2022

PRE-GAO  PRESENCIAL N2: 45/2021

PARTES:

Contratante, FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE SANTA RITA DO PARDO
Contratadot  MIX CLEAN  PRODUTOS DE UMPEZA EIRELi
ORLES ATA  Ng  006/2021 REFERENTE DESPESAS NO FORNECIMENTO DE

MATERIAIS DE UMPEA E CONSU MO PARA ATENDER A
SECRETARIA DE SAÚDE/UNIDADE BÁSICA DE SAUDE - NAIR
FERNANDES (Liolta930 Na:13/2021-PR)

VALOR1 74140 (setecentos e ouarenta e  urn  reais)
DOTAÇÃO. 03 13 10 301.0019 2022 3 3.90.30.2LO100.0D

DAIS: DO EMPENHO: 11/03/2022

AssINANTES:
MARIA ANGFJJCA BENETASSO

MIX CLEAN  PRODUTOS DE LIMPEZA EIREU

EDAM  DE NOTA DE EMPENHO NE: 798/2022

PREGÃO PRESENCIAL 	1613/2021

PARTES:

Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE SANTA RITA DO PARDO
Contratado: GUI/RI & CIA LTDA EPP
OEUETO: ATA  Ng  027/2021 REFERENTE 0 FORCECIMENTO DE GÉNEROS

ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER UNIDADE META DE
SAO  DE/HOSPITAL RECURSO FEDERAL (Licitaclo NB :
68/2021-PR)

VALOR: 2.126,04 (dois 	cento e vinte e seis reais e quatro centavos)
DOTAÇÃO: 03.13.10302.0019.20243.3.90.30.07.00.00.00

DATA DO EMPENHO: 17/03/2022

ASSINANTES:
mARiA  ANGELICA  BENETASSO
GUIART & CIA LTDA EPP

4 lORNAL DA CIDADE 	Mato Grosso do Sul, 24 de Março de 2022 www.porta(jornaldacidade.com.br 	 Edido n° 1976

Município de Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul
DECRETA:
Art.  1°  Este Decreto diaptre sobte a implementado do Conselho Municipal de

Públicas do Municipio Santa Rita do Pardo, órgào colegiado de  Earlier
: consultivo nas  mats-ias relacionadas na tbrrriula0o, implementaçlo, acompa-

raiment°, monnoramente e avaliação de politicas públicai abrangidas  pets  Lei
n" 13.01912014, vinculado a Secretaria de Administração e Governo, cum a fina-

' lidade de  divulger  boas priticas e de propor e apoiar  politicos  rações voltadas ao
• fortalecimento das relações de parceria das organizações da sooiedade civil  corn

administração pública municipal.
Art.  2' Ao Conselho Municipal de Poitticas Públicas, compete:
I monitorar e avaliar a implementado da Lei  re  13.019, de 2014, e propor
wins  e  Wes  para sua efetivação;
11 - identificar, sistermaizar e  divulger  boas Oriel's de  tomato,  de colaboração
e de cooperação entre a administrado pfiblica municipal e as organizardes da
sociedade civil:

 com otganizades da sociedade civil sabre
Trios  non-natives;
W - 	e apois atualização de processes formativos para qualificar as  relit-

.: vacs  de parceria;
' /' estimular a participado social nas politicas de fomento, de colaboração e de
. crloperado; e

Vi - aprovar sou  regiment°  intemo e eventuais alterades.
3' 	Conselho Municipal de Politicas Públicas teri a seguinte composigio:

I-•tr5s representantes titulares e três representantes suplentes de 	adminis-
(redo  pnblica municipal, assiin definidost
Secretaria de Administratto e Govenur,

•. Titular e Suplente;
• Secretaria de

 CI
	õrgãos

Educação.  Culture,  Esparto e Laser;
Titular e Suplente:

Secretaria  (Id  AssiStancia Social, Trabalho e Habitado;
Titular c Suplente;
H -  ties  represenMines titulares  tees  representantes suplentes das organizações
IR sociedade civil, assim delinidos:
Associação Pestalozzi de Santa Rita do Pardo- MS;

• Titular e Suplente;
AaSociacho de Pais e Mestres da"Escola Municipal Raim  undo  Cindido de  Aran-

Jo":
.; Titular e Suplente;

'limei Antimio Arcanjo dos Santos  Junior":
'. Titular e Sttplente:

§ 	Os representantes de que note ineiso I do "capas" serão indicadas pelo
Prefeito Municipal, mediante designação atraves de portariat

§ 2' As organizações sociedade 	selecionadas  ern  razão da major partici-
...  pad°  nos  Terms  de Colaboração e Fomento, indicado os membros de que trata

o ineisoll  du  "rape, os quais tombem  scrap  designados atrases de portaria:
§ 3' Os membros do Conselho de Politicas Publicas solo designados era ato do
Prefeito Municipal, para um mandato de 02 (dais) anos podendo serreconchmido,

• An. 	As reuniões do Conselho Municipal de Politicas Públicas são abates
participação de quaisquer interessados na condição de observadores.

Art.  5'O Conselho tvlimieipal de Conselho Municipal de

 da

Políticas PriWieas deve-

Ii 	o seu regimento  intern°  no  war°  de 120 (cesta e vinte)  dins,  contados
da designação dos Conselheiros pela Prefeito.
Parágrafo único. regimento interno da Centelha definiri a periodicidade  des
reurtiÕes onlinarias.
Ar. 6*A participação no  Consent('  de POliticas Publicas amaiderada prestação
de serviço público relevante, não remunerado.

•  mu vigor na dam de sim publicado, revogando-se

eventuais disposições cm contester:.

Cabinete do Prefei to, aos 21 de nianp de 2.022.
• 1.0C10 ROBERTO CALIXTO COSTA
. PREFEITO

JULIAN()  PALxii.0 FERRER
SECRETARIO DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO - SEAG

li 	propor, opinar e manter diálogo

kit  1' Este Decreto entrará

•

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Pr 27/2022
PREGA0 PRESENCIAL M12/2022

0 Município de Santa Rita do Pardo-MS, stravrs de seu Secret:Sri° Municipal
de Administração e Governo,  Mom *lien  para conhecimento dos interessadns
que fatal realizar licitação na Modalidade PREGÃO PRESENCIAL  el  12022,
cair.: objeto a Contralaçõo de empresa especializada na Prestação de  Service  de

Cole,ta, Dansporte Destinação Final de Resíduos de Serviços de Saúde (RSS)
gerados nas Unidades de Atendimentos de  Sande,  ESPs, Hospital, Parmócia e
Laboratório Municipal &Santa Rita do Pardo -  MS, pela penada de 12 (doze)
meses, contbone Edital, Termo de Referência e demais anexos.
Data de Abertura:06/0412022 as 09:00 boras(Borario Oficial de  Brasilia).

O Editale  setts  Anexos poderão ser retirados TIO Portal da Transparência do Mn-

nicipio www.santaritadopardo.m.s.gov.brou no Centro  Politico Administrative  de

Santa Rita do Pardo- MS,na sala de Licitações, situada na Rua  Gerald°  da

Souza S,W., Centro.  Solicitor  infortnações pelo telefone (67) 35914511 ou alfa-

vês do equaillieitacaosrrlilsantaritadopardn.ms.gov.br.
Santa Rita do Pardo •• MS, 23 deMarçode 2022.
JULIANO PAIXÃO FERRER
SECRETARIO DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO

:.:DECRETO IS' 057/2022, DE 21 DE MARÇI) DE 2:022.
Dispõe sabre a implementação do Conselho Municipal  dc  Politicas Pablicas, e

talielecendo suas atribuições e composição, e  di (ultras  providl'ileias,
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE SANTA RITA DO PARDO, ESTADO D
MATO GROSSO DO SUL, no uso das suas atribuições legais, que tiles  Sao  con-
feridas pelos artigos 23, iuciso U, 30, inciso I, e artigo 37 e seguintes da Consti
luido Federal, bem como Lei Ordnica Municipal, e demais dispositivos legal

e,
Cousiderando a  oriented*  cStabclecida pia Lei n* 13.019/2014, de  implements-
*  de conselhos politicas pablicas, cujo Órgão  clew  sercriado pela administra-
ção pública para  attar  como instAncia consulliva, na respectiva  area  cie atuaça
R3 fommlação, implementaçâo, acompanhamento, monitor-amnia  e avaliaçãod
puliticas pUblicas nas mais diversos  Areas dc  atuação  du  poder públicry,
Considerando a facnidade estabelecida no  art  1.5, §2*,que facalta aos cotes  (brie-
mudos criar Mania parlicipativa, estabelecida pela Lei n` 13.1119120M

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO N°: 797/2022

PREGÃO PRESENCIAL No: 168/2021
AVMS:

Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE SANTA RITA DO PARDO
Caitti 	 OLIVEIRA E MAFRA HORTIFRUTIGRANJ EIROS  LT
OBJETO: ATA N2 027/2021 REFERENTE 0 FORCECIMENTO DE GÉNEROS

ALIMENTÍCIOS   PARA ATENDER UNIDADE    MISTA DE
SAUDE/HOSPITAL RECURSO FEDERAL (Licitacgo NO :
68/2021-PR)

VALOR: 353,05 (trezentas e cinquenta e três reais e cinco centavos)
DOTAÇÃO: 03.13.10.3010019.2024.3.3.90.30.07.00.00.00

DATA DO EMPENHO: 17/03/2022

ASSINANTES:

MARIA  ANGELICA  BENETASSO

OUVEIRA E MAFRA HORTIFRUTIGRANJEIROS  LT

ID(TRATO DE NOTA DE EMPENHO NE: 801/2022

PREGÃO PRESENCIAL NO: 45/2021
PARTES:

Contratarem FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE SANTA RITA DO PARDO
Contratado: GULART & CIA LTDA EPP
OEUETO: ATA  Ng  C06/2021 REFERENTE DESPESAS NO FORNECIMENTO DE

MATERIAIS DE UMPE7A E CONSUMO PARA ATENDER A
SECRETARIA DE SAUDE VIGILANOA EM SAÚDE . RECURSO
FEDERAL (LicitacSo NE 13/2021-PR)

VALOR, 11,40 (onze  mat  e quarenta centavos)
oCrrACÃO: 03.13.10.304.0019.20253.3.9030.21.00.00.00
DATA DO EMPENHO: 17/03/2022

ASSINANTES:
MARIA ANGEUCA BENETASSO

GUIARIA CIA LIDA EPP

PREGÃO PRESENCIAL NE: 168/2021
mans:

Contratantm FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE SANTA RITA DO PARDO
Contratatelo:  TES  TRANSPORTES COM.  IMPORT.  E EXPORTAÇÃO LIDA EPP
OBJETO: ATA No 027/2021 REFERENTE 0 FORCECIMENTO DE GÊNEROS

ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER UNIDADE MESTA DE
SAO  DE/HOSPUAL. RECURSO FEDERAL (Lit:L(745o NB:
68/2021-PR)

VALOR: 2.179,11 (um  nil  cento e setenta e nove mais e onze cantavas)
DoTA40: 03.13.10302.0019.20243.3.90.30.07.00.00.00

DATA DO EMPENHO: 17/03/2022

ASSINANTES:

MARIA ANGEUCA BENETASSO

TSS  TRANSPORTS  COM.  IMPORT,  E EXPORTAÇÃO  LT

OCR=  DE NOTA DE EMPENHO NO: 799/2022

PREGÃO PRESENCIAL Na: 168/2021
PARTES:

Contratantm FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE SANTA RITA DO PARDO
Contratadm TSS TRANSPORTES COM.  IMPORT.  E EXPORTAÇÃO LIDA EPP

OBJETO: ATA N°027/2021 REFERENTE 0 FORCECIMENTO DE GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER A MG I LÂNCIA EM SAUDE.
RECURSO FEDERAL (LicitacAo NI: 68/2021-PR)

VALOR 135,10 (cento e trinta e cinco reais e dez centavos)
DOTAÇÃO: 03.13.10.304.0019.2025.3.3.90.30.07.00.00.00

ORADO EMPENHO: 17/03/2022

ASSINANTES:
MAFaA  ANGELICA  BENETASSO
TSS TRANSPORTES COM. IMPORTE EXPORTAÇÃO  LT

Exatzro DE trout DE  EMPENHO 	800/2022

AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 28/2022
PREGÃO PRESENCIAL NN212022
0 Municipio de Santa Rita do Pardo-MS, através de  set  Secretfirio Municipal de
Administração e Cioverno, tome público pana conhecimento dos interessados que

y  Tara realizar licitação na Modalidade .PREGÃO PRESENCIAL a'13/2022, cujo

objeto e a Aquisiçao de  OWL(  de  Pascua  pare atender as Secretarias de  Educed°,

E 	Culture  Esporte e  Lazar  SECEL e Assistncia Social Trabalho e Ilabitação --
sEAsnr. de aconlo com as especitiegales consumes no EAlital, Termo de Rete-

„ rluscia e demais anexos.

s; 	Data de  Abell  ura:06,00.022 as 11:00 herasaloratio Oficidl de  Brasilia).

0 Edital e  setts  Anexos poderão ser retirados no Portal da Transparência do Mu-
nicipio www,santariiadopardoms.gov.brou no Centro  Politico  Administrativo de

Santa Rita do Pardo - MS, na  sale  de Licitações, situada na Rua  Gerald()  da
Soma Srlsi*, Centro. Solicitar informações pelo  teleran,:  (67) 359145 I I  on aim-

, 	vês do emaiLlicitacaosrp@santaritatlopardaras.govin.
Santa Rita do Pardo - MS, 23 deMamode 2022.
JULIANO PAIXÃO FERRER
SECRETARIO DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4